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28. 

 

CONCEPTO TÉCNICO Y ECONÓMICO 

 

Fecha: 2022/11/08  

 

Proceso: F-CD-317  

 

Objeto: [ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS DE FERRETERIA PARA LOS ESPACIOS ACADEMICOS Y UNIDADES 

AGROAMBIENTALES DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA] 

] 

 

Presupuesto oficial: cincuenta y dos millones quinientos setenta y ocho mil trecientos cuarenta y siete pesos 

$52.578.347] 

 

1. MÉTODO DE EVALUACIÓN 

La verificación de las condiciones exigidas en la solicitud de cotización y/o ABSr097 (adquisición de bienes, servicios u 
obras contratación directa) y sus anexos (si aplican), se realizará sobre las ofertas presentadas siempre y cuando no 
incurran en alguna de las causales de rechazo del proceso.  

Cuando no existe pluralidad de oferentes porque existe solamente una persona que puede proveer el bien o el servicio por 
ser titular de los derechos de propiedad industrial o de los derechos de autor, o por ser proveedor exclusivo en el territorio 
nacional, situación que deberá acreditar el contratista y aceptar el jefe de la Dependencia solicitante de la contratación, 
mediante documento escrito; la evaluación se realizará al proveedor exclusivo, el cual deberá cumplir con todas las 
condiciones exigidas en la solicitud de cotización y/o ABSr097 y sus anexos (si aplican). 

La Universidad evaluará los requisitos exigidos dentro del proceso de selección y respecto del estudio de estos se otorgará 
un resultado que podrá ser CUMPLE o NO CUMPLE. 
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Con respecto a este resultado, los proponentes podrán subsanar la propuesta para acreditar el cumplimiento de  los 
requisitos exigidos en concordancia con el parágrafo del artículo 4° de la Resolución Rectoral No. 170 de 2017 "Por medio 
de la cual se modifica y ajusta la Resolución 206 del 27 de noviembre de 2012”  durante el término otorgado para subsanar 
las ofertas conforme lo establecido en el Cronograma del proceso, por falta de documentos necesarios y/o en cualquier 
tiempo cuando la universidad así lo estime pertinente. 

Para tales efectos los proponentes deberán revisar el Concepto Técnico y Económico y/o las evaluaciones emitidas y 
publicadas en la página web institucional, en donde se evidenciarán los requisitos que no se cumplieron para que sean 
subsanados. Los mencionados documentos deberán ser aportados de la misma forma que se estipula en los términos del 
proceso y en la fecha y hora establecidas para tal fin, so pena de ser rechazado. 

La Universidad, en caso de decidir llevar a cabo la contratación, se reserva el derecho de seleccionar entre las diferentes 
propuestas u ofertas, aquella más favorable para la satisfacción de sus necesidades, la cual proporcione mayor beneficio 
para sus intereses y no esté incursa en ninguna de las causales de rechazo 

En los procesos para la selección de consultores se hará uso de factores de calificación destinados a valorar los aspectos 
técnicos de la oferta o proyecto. De conformidad con las condiciones que señale la invitación, se podrán utilizar criterios 
de experiencia específica del oferente y del equipo de trabajo en el campo de que se trate. En ningún caso se podrá incluir 
el precio, como factor de escogencia para la selección de consultores1. 
 

2. OFERTAS RECEPCIONADAS: 5   

 

Fecha de recepción de las cotizaciones: 2022/11/02 

[ 

No. Oferente NIT/CC 

Valor Económico de la 

Propuesta (Antes de 

impuestos) 

Valor total de la 

propuesta 

1 
GESTION FERRETERA SAS 

 

901323258-8 
 

$39.139.920 $46.576.505 

                                                           
1 Articulo 4 de la Resolución 170 de 2017 "POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y AJUSTA LA RESOLUCIÓN 206 DEL 27 DE NOVIEMBRE 
DE 2012. "POR LA CUAL SE EXPIDE EL MANUAL DE CONTRATACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA". 
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2 

LICITACIONES Y ASESORIAS 
LICCONT SAS 

 
901.058.050-7 $35.554.500 $42.333.655 

3 
R&G SOLUTION GROUP SAS 

 

901.339.250-1 
 

$26.337.530 $31.341.661 

4 
DIEGO FERNANDO TRIANA LEON 

 
1014189529 $19.252.812 $22.910.846 

5 

SOLUCIONES EN DISTRIBUCION, 
COMERCIALIZACION Y LOGISTICA 

 
900188606-5 $18.034.577 $21.247.671 

 

 

3. OFERTAS RECHAZADAS 

 [La(s) cotización(es) relacionada(s) a continuación se rechazan por incurrir en las causales de rechazo contempladas en 

la solicitud de cotización:  

No. Oferente Nit/CC 
Causal de 

rechazo 
Observación 

1 

SOLUCIONES EN DISTRIBUCION, 
COMERCIALIZACION Y LOGISTICA 

 

900188606-5 

12. Cuando el 

cotizante 

modifique, altere 

especificaciones 

técnicas, ítems y 

valor de la oferta 

económica 

(ABSr125 

El cotizante anexa el ABSr 125 con el 

ítem número 4 “Garabato con cabo para 

romper fardos 46 dientes” y en las 

especificaciones técnicas definitivas se 

corrigió este ítem quedando de la 

siguiente manera “Garabato con cabo 

para romper fardos 6 dientes”  
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4. PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS 

 

4.1. VERIFICACIÓN DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS 
 

 

De acuerdo con lo establecido en la “Guía para el manejo de ofertas artificialmente bajas en procesos de contratación”, 
puesta a disposición por Colombia Compra Eficiente se puede establecer que: 
 
 

Aparentemente, los cotizantes R&G SOLUTION GROUP SAS Y DIEGO FERNANDO TRIANA LEON presentan 
precios artificialmente bajos por cuanto su oferta es menor en un [20%] o un mayor porcentaje, al costo total estimado por 
la Entidad, por ello el precio no parece suficiente para garantizar una correcta ejecución del contrato, de acuerdo con la 
información recogida durante la etapa de planeación y particularmente durante el Estudio de mercado de la solicitud de 
cotización.  
 
 
 
 

4.2. ANÁLISIS JUSTIFICACIÓN PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS 
 

Una vez realizada la evaluación de las propuestas decepcionadas por R&G SOLUTION GROUP SAS Y DIEGO 
FERNANDO TRIANA LEON se establece lo siguiente:  
 

La empresa R&G SOLUTION GROUP SAS no anexa el formato ABSr 132 ni la justificación de los precios bajos 
del mercado.  
 
La empresa DIEGO FERNANDO TRIANA LEON anexa el ABSr 132 diligenciado junto con su respectivo soporte 
de justificación.  
  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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Para ello deberá diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACIÓN ANÁLISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS 
(cuando aplique) y ANEXAR LOS RESPECTIVOS 
SOPORTES que justifiquen el precio ofertado con el fin de permitir el análisis de la oferta y su sostenibilidad durante la 
vigencia del contrato. 
 
  
 

 
 
 

5. EVALUACIÓN DE REQUISITOS EXIGIDOS 
 
 

5.1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y OFERTA ECONÓMICA 
 
 
En esta sección se evalúa la descripción del ítem solicitado y ofertado por el proponente, la cantidad solicitada y ofertada 
y que el precio ofertado se ajuste razonablemente a los precios del mercado. 
 
 

No. Especificaciones Técnicas 
GESTION 

FERRETERA SAS 
] 

LICITACIONES 
Y ASESORIAS 
LICCONT SAS 

] 

DIEGO 
FERNANDO 

TRIANA LEON 
 

R&G 
SOLUTION 
GROUP 
SAS 

] 

1 

Set de Brocas SDS-Plus Metal 
Madera 5 Piezas: 
3/16"madera,1/4 
"madera,1/8metal, 
3/16"metal,1/4 " metal. 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

 
CUMPLE 

2 
BROCAS SDS PLUS 
CARACTERISTICAS: Piezas Por 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  
 
CUMPLE 
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Paquete:10. Medidas: 8 Brocas 
3/16 X 6-1/4, 7/32 X 6-1/4, 1/4 X 
6-1/4, 5/16 X 6-1/4, 3/8 X 6-1/4, 
7/16 X 6-1/4, 1/2 X 6-1/4, 9/16 X 
6-1/4, 1 C.Punta 6-1/4, 1 C.Plano 
Cortafrio 3/4 X 5-1/2 pulg. 

3 

ESCUADRA DE COMBINACION 
12PULG referencia 46012 
Herramientas de Medicion y 
Trazado Escuadra de 
Combinacion 12 pul Largo (305 
mm) Acabado con laca para 
resistir corrosion 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

 
 
CUMPLE 

4 
Garabato con cabo para romper 
fardos 6 dientes. 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

 
 
 

CUMPLE 

5 

 
Malla eslabonada de 1.50 x 20 mt 
lineales. Calibre 14 con hueco de 
2-1/4" 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 
 

CUMPLE 

6 
Angulo 6m x 1-1/2 x 1/8 pulg. 
Metalico 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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7 

Pistola pulverizadora en material 
de aluminio resistente de 750 cc 
de capacidad, funciona a 
succion, entrada de aire 1/4 de 
pulgada, boquilla estandar de 0,8 
mm, alcance espectro de 140 - 
240 mm, de baja presion (45 PSI 
- 3,1 BAR). 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

                                         

CUMPLE 

8  
 
Malla Gallinero De 1.80*36mt Rl 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

9  
 
Almadana de 6 libras con cabo, 

cabeza de alta fuerza y 

resistencia, forma: mazo 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

10 Arena de rio semilavada x mt3. 

Presentacion por metro cubico 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

11  
 
Tuerca de acero M8 Hexagonal 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

12 Grapa para Cerca Galvanizada 

1x9 Medida: 1'' x 9Tipo de 

cabeza del clavo: Grapa Cerca -

Tipo de cuerpo del clavo: Liso - 

Tipo de punta: Biselada. 

Presentacion por 1 kilogramo 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

13 Prensa De Banco En Hierro 

Ancho Mordaza 4'' Mordazas 

de acero moleteadas para un 

mejor agarre - Fundidos en 

hierro gris 

- Base giratoria para ajuste multi-

posicion del tornillo - 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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Especificaciones Tecnicas: 

Ancho de mordaza: 4" - Apertura 

maxima: 4" - Peso: 4.6 kg - 

Medidas: F (24 cm) x B (16 cm) x 

A (13 cm). 

14  
 
Carretilla Negra Cachaca 

Antipinchazo, Carretilla de tolva 

de 6 ft, de tolva, rin metalico, 

rueda antipinchazo 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

15  

 
Abrazadera metalica para 

manguera de 1".para mangueras 

con diametro de 1" medida 

min:17,5 mm Max 31,7 mm. 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

16  
 
Cincel con proteccion 3/4 x 12 

pulgadas 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

17  
 
Martillo Una 20Oz M/Madera Ref 

51-274 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

18  
 
Mazo de 9,71 Kg Con Mango de 

Nogal Am. de 91,44 Cm 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

19  
 
Alicate de electricista comfort 

grip 8 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

20  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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Cortafrio de lado 6 84 105 

21 Juego llave Bristol 1.5-10mm 

1/16-3/8 20 piezas 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

22  
 
Set de Copas Cuadrante 1/2 

pulgadas 17Pzs MM 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

23  
 
Tenaza Sacaclavos para 

carpintero 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

24  
 
Kit de Herramientas basicas x 20 

piezas 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

25  
 
Escalera tijera aluminio 8 pasos 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

26  
 
Escalera petrolera certificada 

aluminio de 3 pasos 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

27  
 
Kit de herramientas basicas x 50 

piezas 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

28  
Teja trapezoidal pintada de 3 m 

de lago*1m de ancho Cubierta 

elaborada en acero y recubierta 

prepintada, en color Azul en la 

cara superior y Blanco en la 

inferior. Norma ASTMA -792 de 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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0,28 mm revestido de acero 

galvanizado prepintado calibre 

35 

29  
 
Union para maguera en Aluminio 

1-1/ 2 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

30  
 
Union para maguera en Aluminio 

1 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

31  
 
Union para maguera en Aluminio 

3/4 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

32  
 
TENSOR METALICO 

presentacion bolsa X 12 

UNIDADES 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

33  
 
LLave L hexagonal 42-5/16 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

34 AISLADOR ANILLO EN 

ALUMINIO X 10 UNS; 10284 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

35  
Zapapico 5 libras mango 36 

pulgadas mango con cubierta de 

polipropileno de alto impacto 

forjado en acero al carbono 

escoplo 110mm 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

36  

 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 
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Tijera cuerpo de aluminio para 

poda cuchilla de paso ligera 

cuchillas de acero templado largo 

8 1/2 pulgadas 22 cm 

37  

 
Conector en metal entrada y 

salida tres cuartos 2 cm valvula 

de cierre independiente 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

38  
Pistola para pintar de succion 

flujo de aire controlado presion 

optima de trabajo 3050 PS 

boquilla de 1.8 mm vaso de un 

litro espesor 0.9 mm tobera en 

acero inoxidable para materiales 

base agua y solvente incluye 

cepillo espiga tuerca llave y filtro 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

39  
Pala draga jardinera mangos de 

fibra de vidrio 44 pulgadas 112 

cm espesor de lamina 1.7 mm 

grips de 5 pulgadas 13 cm acero 

templado 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

40  
Alicate de punta larga acabado 

niquelado vinil de alto 

desempeno fabricados en acero 

al cromo-vanadio 2x mas 

resistentes al desgaste que las 

de acero al carbono punta conica 

mordaza con estriado diagonal 

largo 7 pulgadas 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 
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41 Grava Fina Triturada de 1/2 

presentacion por metro cubico 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

42  
Candado italiano 40, Gancho en 

acero endurecido, Anti segueta, 

Tiene 5 pines, Doble bloqueo, 

Protector contra filtraciones de 

agua 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

43  
 
Llana Lisa 12 X 4 1/2 Pulgada 

Mango Madera 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

44  
 
Flotador para tanque de reserva 

en cobre de 1/2" con valvula 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

45  
 
Hacha de 3 lb, con mago en fibra 

de vidrio 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

46 Malla electrosoldada medidas 

5*2,35 m hueco 15*15 cm 

diametro 4.0 mm. malla 

electrosoldada producida a partir 

de alambres trefilados o lisos de 

alta resistencia longitudinales y 

transversales, Unidos mediante 

un proceso de ectrosoldadura 

formando angulos rectos 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

47 instrumento intercambiable para 

herramienta de mano (Cabo Fino 

para rastrillo 120 cm de largo * 22 

mm) 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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48  
 
instrumento intercambiable para 

herramienta de mano (Cabo Fino 

para pala 120 cm de largo * 38 

mm) 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

49  
 
instrumento intercambiable para 

herramienta de mano (Cabo Fino 

para Azadon 120 cm de largo * 

48 mm) 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

50  
 
instrumento intercambiable para 

herramienta de mano (Cabo Fino 

para Azadon 90 cm de largo * 48 

mm) 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

51 instrumento intercambiable para 

herramienta de mano (Cabo Fino 

para Ahoyadora) 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

52  
 
palustre en acero de 10" 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

53  
 
palustre en acero de 9" 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

54  
 
Barras de Soldadura WA 3/32 

Presentacion por kilogramo. 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

55  
 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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Boquillera - Codal 3m 1x3 pulg T-

246 Aluminio 

56  
 
Boquillera - Codal 1.50 m 1x3 

pulg T-246 Aluminio 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

57  
 

PERFORADOR DE TAPONES 
SENCILLO. Set de 6 piezas. 

Fabricado en hierro cromado 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

58 Juego De Herramientas 42pcs 

Trabajo Profesional 12 llaves 

milimetricas 9 dados metricos 9 

puntas - estrella - pala - estriado 

2 desarmadores de precision 1 

pinza de chofer 1 pinza de punta 

y corte 1 navaja multiusos 1 nivel 

1 martillo de 226 g, con una curva 

1 tijera multiusos 1 llave ajustable 

1 mango para puntas 1 

flexometro de 3 m 1 adaptador 

para dados caja de transporte 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

59 
Ponchadora Compresion 

Cable Coaxial Rg6 Rca Tv 

Fibra Optica herramienta de 

compresion 7.6 "herramienta 

de compresion profesional - 

ajustable y modificable para 

conectores a prueba de agua 

F / RCA / BNC RG-59, 6 (4C, 

5C) F tipo RG-59, 6 (4C, 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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5C). Material: acero inoxidable: 

Tamano: 7.6 " 

60 
JUEGO DE BROCAS PARA 
MADERA CARACTERISTICAS 
¿ 

Juego de 16 piezas ¿ Marca: 

UYUSTOOLS ¿ Acero alto 

carbono Dureza 45HRC ¿ 

Medidas Fierro : 5/64 -7/64 - 

5/32 - 3/16 - 15/64 - 5/16. 

Medidas Muro : 5/32 - 3/16 - 

15/64 - 5/16 - 25/64. 

Medidas Madera : 5/32 - 3/16 - 

15/64 - 5/16 - 25/64. 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

61 Alicate Diablo en cuerpo forjado. 

Fabricados en acero Cromo 

Niquel para mayor durabilidad y 

mejor superficie de corte. Con 

recubrimiento anti-corrosion. 

Quijadas maquinadas para mejor 

agarre. Mangos recubiertos con 

doble plastisol anti-deslizante. 

Largo 10 pulgadas (254 mm) x 2 

pulgadas (50mm). 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

62 Martillo de bola en acero al 

carbono. Forjada en una sola 

pieza con tratamiento termico de 

temple y revenido, bordes 

redondeados sin aristas, 

Recubrimiento Antideslizante, 

Mango en fibra de vidrio, norma 

tecnica ANSI B173.2. longitud 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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349 mm, peso 24 onzas (680 

gramos). 

63  
Destornillador Ratchet Juego 38 

Puntas Torx Pala Estrella 

Discover 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

 

 
 
Concepto: 
 
Las ofertas presentadas por los oferentes GESTION FERRETERA SAS, LICITACIONES Y ASESORIAS LICCONT SAS, R&G 

SOLUTION GROUP SAS Y DIEGO FERNANDO TRIANA LEON, cumple[n] con las especificaciones técnicas solicitadas, se 
ajusta[n] a los precios de mercado de acuerdo con la necesidad establecida por la Universidad y está[n] dentro del 
presupuesto oficial. 
 
 

 

5.2. REQUISITOS TÉCNICOS ADICIONALES  

 

[ 

 

No. REQUISITO 
[NOMBRE DEL 
OFERENTE 1] 

[NOMBRE DEL 
OFERENTE 2] 

[NOMBRE DEL 
OFERENTE 3] 

[NOMBRE DEL 
OFERENTE 4] 

[NOMBRE DEL 
OFERENTE 5] 

1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Agregar las filas necesarias, según la necesidad. 

 

Concepto: 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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[ “NO APLICA” 

 

5.3. DOCUMENTOS SOLICITADOS 

 

 
 

N REQUISITO 

GESTION 
FERRETERA 

SAS 
] 

LICITACIONES 
Y ASESORIAS 
LICCONT SAS 

 

DIEGO 
FERNANDO 

TRIANA 
LEON 

 

R&G 
SOLUTION 

GROUP SAS 
] 

1 

Cotización debidamente diligenciada: "Cotización 
procesos de Bienes y/o Servicios" o "Cotización 
procesos de Obra" (según aplique) con la totalidad de 
documentos solicitados y la documentación técnica 
requerida (si aplica). 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

 
CUMPLE 

2 

Fotocopia de la Cédula de Ciudadanía de la Persona 
Natural o del Representante Legal de la Persona 
Jurídica o quién haga sus veces o documento de 
identificación legible.  

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

 
 
 
CUMPLE 

3 
Copia de la libreta militar del representante legal o quien 
haga sus veces o tener definida la situación militar (Ley 
1861 de 2017, art. 42), en caso de aplicar. 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  
 
 
CUMPLE 

4 

Consulta de Antecedentes Judiciales expedido por la 
Policía Nacional con fecha no superior a un (01) mes a 
la presentación de la cotización. En caso de no 
aportarlo, la Universidad podrá generar la consulta y 
dejar constancia de ello. 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

 
 
 

CUMPLE 

5 

Consulta Certificado de antecedentes disciplinarios de 
la Persona Natural o de la Persona Jurídica y su 
Representante Legal expedido por la Procuraduría 
General de la Nación con fecha no superior a un (01) 
mes a la presentación de la cotización. En caso de no 
aportarlo, la Universidad podrá generar la consulta y 
dejar constancia de ello 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

 
 
 

CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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N REQUISITO 

GESTION 
FERRETERA 

SAS 
] 

LICITACIONES 
Y ASESORIAS 
LICCONT SAS 

 

DIEGO 
FERNANDO 

TRIANA 
LEON 

 

R&G 
SOLUTION 

GROUP SAS 
] 

6 

Certificado de no tener a cargo responsabilidad fiscal a 
favor del Estado expedido por la Contraloría General de 
la República con fecha no superior a un (01) mes a la 
presentación de la cotización. (Persona Natural o 
Persona Jurídica y su Representante Legal). En caso 
de no aportarlo, la Universidad podrá generar la 
consulta y dejar constancia de ello. 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

CUMPLE  

7 

Consulta de antecedentes en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas expedido por la 
Policía Nacional con fecha no superior a un (01) mes a 
la presentación de la cotización. En caso de no 
aportarlo, la Universidad podrá generar la consulta y 
dejar constancia de ello. 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

CUMPLE  

8 
Registro Único Tributario (RUT) VIGENTE. La actividad 
registrada (código CIIU) debe ser afín a la naturaleza 
del objeto a cotizar. 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

NO CUMPLE 
Los códigos CIIU 
aportados por la 
cámara y comercio no 
son acordes a el 
objeto contractual 

9 

PARA PERSONA NATURAL: 

Registro Mercantil vigente y renovado expedido por la 
Cámara de Comercio con fecha no superior a un (01) 
mes a la fecha de presentación de la cotización. La 
actividad comercial debe ser afín a la naturaleza del 
objeto a contratar.  

PARA PERSONA JURÍDICA:  

Certificado de existencia y representación legal 
expedido por la Cámara de Comercio o autoridad 
competente, en el que se verificará: 

 
a) El objeto social es afín a la presente solicitud de 
cotización. 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

                                     
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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N REQUISITO 

GESTION 
FERRETERA 

SAS 
] 

LICITACIONES 
Y ASESORIAS 
LICCONT SAS 

 

DIEGO 
FERNANDO 

TRIANA 
LEON 

 

R&G 
SOLUTION 

GROUP SAS 
] 

b) La Perona jurídica está registrada y tiene sucursal en 
Colombia, demostrar un término de vigencia de la 
sociedad del plazo del contrato y un año más 
c) El Representante Legal posee Facultades para 
comprometer la sociedad, y en caso tal que lo requiera, 
deberá adjuntar el acta del Órgano Directivo que le da 
dicha Facultad. 
b)  La Persona Jurídica no debe estar incursa en 
inhabilidades, incompatibilidades o prohibiciones para 
contratar. 
e) El certificado deberá ser expedido con fecha no 
mayor a un (01) mes de antelación a la presentación de 
la cotización. 

10 

Paz y salvo de aportes parafiscales y al sistema integral 
de seguridad social, así:  
 
PARA PERSONA NATURAL: 
 
En el evento de tratarse de persona natural deberá 
certificar que se ha realizado el pago de los aportes 
correspondientes a los últimos seis (6) meses 
anteriores a la fecha cierre del Proceso de Selección y 
adjuntar copia del pago del mes inmediatamente 
anterior a la fecha del cierre junto con la planilla 
correspondiente. 
La certificación deberá tener fecha de expedición no 
mayor a un (01) mes a la fecha de presentación de la 
cotización. 
La información presentada en desarrollo del presente 
numeral se entiende suministrada bajo la gravedad de 
juramento respecto de su fidelidad y veracidad. 
La Universidad podrá hacer verificación de la veracidad 
de la documentación aportada. 
 
PARA PERSONA JURÍDICA: 
 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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N REQUISITO 

GESTION 
FERRETERA 

SAS 
] 

LICITACIONES 
Y ASESORIAS 
LICCONT SAS 

 

DIEGO 
FERNANDO 

TRIANA 
LEON 

 

R&G 
SOLUTION 

GROUP SAS 
] 

Certificado de pago y cumplimiento de los aportes al 
Sistema Integral de Seguridad Social en salud, 
pensiones, riesgos laborales y parafiscales (artículo 50 
de la Ley 789 de 2002, modificado por el artículo 1º de 
la Ley 828 de 2003) con fecha de expedición no mayor 
a un (01) mes a la fecha de presentación de la 
cotización. En la mentada certificación deberá constar 
que se encuentra a paz y salvo por un periodo no 
inferior a los SEIS (6) MESES anteriores a la 
presentación de la cotización.  
En el evento en que la sociedad no tenga más de seis 
(6) meses de constituida, deberá acreditar los pagos a 
partir de la fecha de su constitución. 
La información presentada en desarrollo del presente 
numeral se entiende suministrada bajo la gravedad de 
juramento respecto de su fidelidad y veracidad. 
 
Dicha certificación puede ser firmada por: 
a. El representante legal. 
b. Revisor Fiscal si está obligado a tenerlo, para lo cual 
deberá adjuntarse el certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Junta Central de Contadores 
(vigente) y tarjeta profesional. 

11 

PARA PERSONA NATURAL: 
 
Certificado expedido por la ARL respecto al 
cumplimiento de los Estándares Mínimos del Sistema 
de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo SG-SST 
establecidos por la Resolución 0312 del 13 de febrero 
de 2019, con un puntaje mínimo de 86% (aceptable).  
 
Aclaración: Dicha exigencia no aplica para personas 
naturales, siempre y cuando en el desarrollo de la 
actividad o servicio contratado no se genere 
subcontratación. El cotizante que esté en esta condición 
deberá adjuntar certificación en la cual manifiesta que 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

 
 
 
 
NO CUMPLE, 
teniendo en cuenta 
que lo manifestado 
por a oficina de SST 
de la Universidad de 
Cundinamarca, donde 
manifiestan que no 
cumple con el 
requisito toda vez que 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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N REQUISITO 

GESTION 
FERRETERA 

SAS 
] 

LICITACIONES 
Y ASESORIAS 
LICCONT SAS 

 

DIEGO 
FERNANDO 

TRIANA 
LEON 

 

R&G 
SOLUTION 

GROUP SAS 
] 

es persona natural y para la ejecución del contrato, en 
caso de ser adjudicatario, no realizará. De lo contrario 
deberá dar cumplimiento a lo establecido por la 
Resolución 0312 de 2019. 
 
PARA PERSONA JURÍDICA 
Certificado expedido por la ARL respecto al 
cumplimiento de los Estándares Mínimos del Sistema 
de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo SG-SST 
establecidos por la Resolución 0312 del 13 de febrero 
de 2019, con un puntaje mínimo de 86% (aceptable). 
 
En caso de consorcios y de las uniones temporales 
cada uno de sus integrantes deberá cumplir con lo 
indicado en este numeral. 

manifiesta una 
implementación del 
84.2%. 
 
Respecto al 
cumplimiento del SG- 
SST y los estándares 
mínimos en SST 
establecidos por la 
Resolución 0312 del 
13 de febrero de 
2019, con un puntaje 
mínimo de 86% 
(aceptable) 

12 Anexo 1 - Carta de presentación de la cotización  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

13 
Anexo 2. Certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades. 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  
CUMPLE 

14 

Anexo 3. Formato protección de datos personales 
Persona Natural suscrito por la Persona Natural o el 
Representante legal de la Persona Jurídica o quien 
haga sus veces. 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

NO CUMPLE 
No anexa el formato 
en los documentos 

15 
Anexo 4. Formato carta de compromiso para 
contratistas 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

NO CUMPLE  
Como lo expresa el 
ítem aspectos 
generales para la 
presentación de 
ofertas en su literal C 

“Es importante 

precisar que los 

formatos que se 

publican para 

diligenciamiento de 

los oferentes, 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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N REQUISITO 

GESTION 
FERRETERA 

SAS 
] 

LICITACIONES 
Y ASESORIAS 
LICCONT SAS 

 

DIEGO 
FERNANDO 

TRIANA 
LEON 

 

R&G 
SOLUTION 

GROUP SAS 
] 

(AUTORIZACIÓN 

PARA EL 

TRATAMIENTO 

DE DATOS 

PERSONALES DE 

PROVEEDORES 

PERSONA 

NATURAL y 

CARTA DE 

COMPROMISO 

PARA 

CONTRATISTAS) 

deben cumplir con 

los estándares 

internos de 

presentación 

impuestos por la 

Oficina de Calidad 

de la Universidad 

de Cundinamarca, 

es decir se debe 

respetar el formato 

con encabezado y 

pie de página, so 

pena de calificarse 

como NO 

CUMPLE para 

continuar en 

presente proceso.” 
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6. SUBSANABILIDAD 
 
De acuerdo a la revisión de los documentos aportados por los cotizantes y teniendo en cuenta lo establecido en la 
Resolución 170 “por medio de la cual se modifica y ajusta la Resolución 206 del 27 de noviembre de 2012”, Artículo 4 
modifíquese el artículo 12 de la Resolución 206 y Acta del Comité de Contratación No. 003 de fecha 03 de febrero de 2021, 
los cotizantes evaluados deberán presentar subsanación en el término (fecha y hora) establecido en el cronograma del 
proceso.  
 
Los cotizantes a subsanar deberán tener en cuenta lo establecido en la Resolución 170 “por medio de la cual se modifica 
y ajusta la Resolución 206 del 27 de noviembre de 2012”, Artículo 4 modifíquese el artículo 12 de la Resolución 206, su 
parágrafo de subsanabilidad:  
 

“PARÁGRAFO: SUBSANABILIDAD: […] En ningún caso la Universidad podrá permitir que se subsane la falta de 
capacidad para comprometer la sociedad, ni que se acrediten circunstancias ocurridas con posterioridad al 
cierre del proceso de invitación, ni las pruebas del cumplimiento de los requisitos recolectadas con fecha 
posterior al cierre de la misma” (Subrayado y negrilla fuera del texto) 

 
7. RESUMEN DE LA EVALUACIÓN 
 

No. OFERENTE  Nit/CC CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADO 

1 GESTION FERRETERA 
SAS 

 

901323258-8 
 

X   

2 LICITACIONES Y 
ASESORIAS LICCONT SAS 

 

901.058.050-7 X   

4 DIEGO FERNANDO TRIANA 
LEON 

1014189529 X   

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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3 

R&G SOLUTION GROUP 
SAS 

901.339.250-1   
X 

 

 
8. CONCLUSIÓN  
 
 

 
De acuerdo con la verificación realizada del precio de la oferta, los requisitos técnicos; los requisitos técnicos adicionales 
y los requisitos documentales, el área solicitante, con el fin de garantizar la igualdad de condiciones para la selección de 
la oferta más favorable, recomienda la subsanación de las ofertas que no cumplen con los requisitos exigidos, conforme a 
los términos establecidos por la entidad.  
 
 
 
El presente documento reposará en la carpeta del proceso y hace parte integral del mismo.  
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